
  
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 

NOTA OFICIAL Nº 059/14   Rio de Janeiro, 31 de Março de 2014. 
        De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                        

 Nada consta 

 

II - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV                                      

Nada consta 

 

III - COMPETIÇÕES  01 

 I – Voleibol de Quadra 
1. Superliga Feminina 2013/2014 

2. Superliga Masculina 2013/2014 

3. Superliga Feminina Série B 

 II – Voleibol de Praia  

1. Calendário Circuito Bando do Brasil Vôlei de Praia 2014 

 

IV - REGISTRO          05 

1. Inscrições de Atletas 

2. Registro de Atletas 

3. Renovação de Atletas de Voleibol de Praia 

4. Registro de Técnicos 

5. Registro de Fisioterapeutas 

    

V - SELEÇÕES                                                                                                                               

 I – Voleibol de Quadra 

Nada consta 

  II – Voleibol de Praia  

 Nada consta 

 

VI - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO VOLEIBOL  

Nada consta 

 

VII - VIVAVÔLEI           

 Nada consta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                            
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL 
Av. das Américas, 700 / Bl. 07 

Rio de Janeiro – RJ – CEP: 22640-100 
Telefone: (21) 2114-7200 

Fax: (21) 2114-7272 
www.cbv.com.br 

e-mail: institucional@volei.org.br  
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Unidade: Competições Quadra 
competicoesquadra@volei.org.br 

 
1. SUPERLIGA FEMININA – 2013/2014 

 

1.1 ALTERAÇÃO DE DATA E HORÁRIO DE JOGO POR SOLICITAÇÃO DA SPORTV 

 
JOGO Nº 194 – SESI - SP X  BANANA BOAT/PRAIA CLUBE 

 

DATA:     DE:  05/04/2014 

     PARA:  04/04/2014 

 

HORÁRIO:   DE:  18:30 h 

     PARA:  21:30 

 

(mesma local) 
 

1.2 APROVAÇÃO DE RESULTADOS – 2ª RODADA - QUARTAS DE FINAL 

Jogo Nº 187 –  Brasilia Volei 1 X 3  Molico/Nestle 

                  (21x19/14x21/08x21/10x21) 

Jogo Nº 188 –  Unilever  3 X 0  E.C. Pinheiros 

                            (21X17/21X19/21X16) 

Jogo Nº 189 –  Sâo Cristovão Saúde/S. Caetano 3 X 0 Volei Amil 

              (19x21/13x21/16x21) 

Jogo Nº 190 –  Banana Boat/Praia Clube  3 X 1  Sesi SP 

                    (21x19/21x17/17x21/21x18) 
 

2. SUPERLIGA MASCULINA  – 2013/2014 

 
2.1 MEDIDAS ADMINISTRATIVAS 

 
JOGO Nº 147 – VIVO MINAS X  SADA CRUZEIRO VOLEI 

ADVERTIR A EQUIPE VIVO MINAS, filiada à Federação Mineira de Voleibol, por não 
disponibilizar luminárias instaladas com no mínimo 1000 LUX, em desacordo com item 
10, do Anexo I – Ginásio, Instalações e Equipamentos e  conforme ATO 11 – Anexo IX 
– Medidas Administrativas e Relatório do Delegado da partida. 

2.2 QUADRO DE CONTROLE DE CARTÕES VERMELHOS 

Publicamos, abaixo, o quadro demonstrativo de cartões vermelhos da Superliga 
Masculina – 2013/2014: 
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Unidade: Competições Quadra 
competicoesquadra@volei.org.br 

 

 

CONTROLE DE CARTÕES VERMELHOS 

Nº 
camisa 

ATLETA/COMISSÃO TÉCNICA EQUIPE 
Nº DO 
JOGO 

TOTAL 

8 WALLACE LEANDRO DE SOUZA SADA CRUZEIRO 25 1 

9 YOANDY LEAL HIDALGO SADA CRUZEIRO 33 1 

  MARCELO MENDEZ SADA CRUZEIRO 66 - 110 2 

7 WILLIAN PEIXOTO ARJONA SADA CRUZEIRO 77 - 120 2 

2 ALEXANDRE ANTONIO BERGAMO VOLEI BRASIL KIRIN 18 1 

10 RODRIGO DO NASCIMENTO PINTO VOLEI BRASIL KIRIN 96 1 

11 VINICIUS MENDES DE SIQUEIRA VOLEI BRASIL KIRIN 96 1 

2 MARCELO ELGARTEN VIVO MINAS 31 1 

  RICARDO FURTADO PICININI VIVO MINAS 110 1 

14 OTAVIO HENRIQUE RODRIGUES VIVO MINAS 110 1 

3 NOVICA BJELICA VIVO MINAS 130 1 

15 HENRIQUE ZECH COELHO VIVO MINAS 147 1 

  MARCELO MATZ SESI-SP 69 1 

 

3. SUPERLIGA FEMININA SERIE B – 2014 

3.1 MEDIDAS ADMINISTRATIVAS 

 
JOGO Nº 23 – SÃO JOSÉ DOS CAMPOS X  PREVE/CONCILIG/SEMEL 

ADVERTIR A EQUIPE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, filiada à Federação Paulista de 
Volleyball, por não apresentar o teto do ginásio em boas condições de utilização, ou 
seja, com goteiras, em desacordo com item 4, do Anexo I – Ginásio, Instalações e 
Equipamentos e  conforme ATO 12 – Anexo IX – Medidas Administrativas e Relatório 
do Delegado da partida. 

 

3.2 ALTERAÇÃO DE DATA DE JOGO DEVIDO A PROBLEMAS NO GINÁSIO 

Em virtude do temporal que atingiu a Cidade de São José dos Campos no dia de 
ontem, gerando problemas técnicos no ginásio (goteiras), informamos abaixo, a nova 
data para realização da Final da Superliga B Feminina 2014: 

JOGO Nº 23 – S. JOSÉ DOS CAMPSO  X  PREVE/CONCILIG/SEMEL 

 

DATA:      DE:  30/03/2014 

      PARA:  31/03/2014 

(mesmo horário e local) 

 
 

 
 
 

 
Unidade: Competições Praia 

competiçõespraia@volei.org.br 
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Unidade: Competições Praia 
competiçõespraia@volei.org.br 

 
1. CALENDÁRIO CIRCUITO BANCO DO BRASIL VÔLEI DE PRAIA 2014  

 

1.1 CIRCUITO BANCO DO BRASIL VÔLEI DE PRAIA – OPEN 2014/2015 

1ª ETAPA – VITÓRIA/ES   28 A 31 DE AGOSTO 

2ª ETAPA – NITERÓI/RJ   25 A 28 DE SETEMBRO 

3ª ETAPA – CAMPINAS/SP   23 A 26 DE OUTUBRO  

4ª ETAPA – SÃO JOSÉ/SC               13 A 16 DE NOVEMBRO 

5ª ETAPA – PORTO ALEGRE/RS     04 A 07 DE DEZEMBRO 

1.2 CIRCUITO  BANCO DO BRASIL VÔLEI DE PRAIA -  NACIONAL 2014/2015  

1ª ETAPA – ARACAJU/SE   21 A 24 DE AGOSTO 

2ª ETAPA – RIO DE JANEIRO/RJ  18 A 21 DE SETEMBRO 

3ª ETAPA – CAMPINAS/SP   16 A 19 DE OUTUBRO 

4ª ETAPA – SÃO JOSÉ/SC   06 A 09 DE NOVEMBRO 

5ª ETAPA – BRASÍLIA/DF   27 A 30 DE NOVEMBRO 

1.3 CIRCUITO  BANCO DO BRASIL VOLEI DE PRAIA – CHALLENGER 2014 

1ª ETAPA – BAURU/SP               24 A 27 DE ABRIL 

2ª ETAPA – RIBEIRÃO PRETO/SP              29 DE MAIO A 01 DE JUNHO 

3ª ETAPA – RONDONÓPOLIS/MT              24 DE JULHO A 27 DE JULHO 

4ª ETAPA – CAMPO GRANDE/MS  14 A 17 DE AGOSTO 

1.4 CIRCUITO BANCO DO BRASIL VÔLEI DE PRAIA - SUB 23 2014 

1ª ETAPA – RIBEIRÃO PRETO/SP   26 A 29 DE MAIO    

2ª ETAPA – RONDONÓPOLIS/MT                21 A 24 DE JULHO 

3ª ETAPA – CAMPO GRANDE/MS   11 A 14 DE AGOSTO 

4ª ETAPA – RIO DE JANEIRO/RJ  15 A 18 DE SETEMBRO 

5ª ETAPA – CAMPINAS/SP   13 A 16 DE OUTUBRO 

6ª ETAPA – BRASÍLIA/DF                24 A 27 DE NOVEMBRO 

 

 

 

 

 

mailto:competiçõespraia@volei.org.br


 
 
 Nota Oficial nº 059/14 de 31 de Março de 2014. 
 

4 

Unidade: Competições Praia 
competiçõespraia@volei.org.br 

 

1.5 CIRCUITO BANCO DO BRASIL VOLEI DE PRAIA – SUB 21 2014 

1ª ETAPA – PALMAS/TO  08 A 11 DE MAIO 

2ª ETAPA – MARINGÁ/PR  29 DE MAIO A 01 DE JUNHO 

3ª ETAPA – SALVADOR/BA  07 A 10 DE AGOSTO 

4ª ETAPA – MACEIÓ/AL   04 A 07 DE SETEMBRO 

5ª ETAPA – FORTALEZA/CE  30 DE OUTUBRO A 02 DE NOVEMBRO 

1.6 CIRCUITO BANCO DO BRASIL VÔLEI DE PRAIA - SUB 19 2014 

1ª ETAPA – VITÓRIA/ES   24 A 27 DE ABRIL 

2ª ETAPA – BRASÍLA/DF  17 A 20 DE JULHO 

3ª ETAPA – JOÃO PESSOA/PB  09 A 12 DE OUTUBRO 

 
 

  

 

 
 

 
 
 
 
 

 
Oscar Portela Charbel  

Gerente de Competições de Praia 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA VINCULO ATÉ D/CT 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 119.073 BRUNO HENRIQUE DIMOV PIZARRO 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 119.074 ELISANDRO ALBERTO NOGUEIRA 30/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 119.075 GABRIEL HENRIQUE DA SILVA 30/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 119.076 
HADRIAN JORGE NATIVIDADE 

MARQUES 
31/DEZEMBRO/2014 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 119.077 WELLINGTON SAES VILELA 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 112.757 DAVI VIANNA DE MEDEIROS SILVA 30/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 106.573 DIEGO AUGUSTO DUTRA SILVA 30/ABRIL/2015 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 112.548 
EDUARDO HENRIQUE CUNHA DE 

BARROS 
30/DEZEMBRO/2016 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 115.286 EDUARDO PENHA BIDA 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 106.584 
FELIPE AUGUSTO DE MELO 

OLIVEIRA 
31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 118.276 FELIPE MARINELO REBELO 30/ABRIL/2016 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 116.830 GABRIEL DE ASSIS LIMA ARRUDA 30/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 117.189 GABRIEL VICTOR CORREIA 30/DEZEMBRO/2016 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 116.010 GUSTAVO GARCIA DE CARVALHO 30/ABRIL/2016 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 110.490 JOÃO VICTOR COSTA VIANA 31/DEZEMBRO/2016 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 116.013 JOAO VITOR MARQUES DE ARAUJO 30/DEZEMBRO/2016 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 113.090 MARCOS VINICIUS COSTA E SILVA 30/DEZEMBRO/2016 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 116.811 
MARCOS VINICIUS TOLEDO DE 

SOUSA 
30/DEZEMBRO/2016 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 112.564 
MATHEUS AUGUSTO DAL BOSCO 

DALLAGNOL 
30/ABRIL/2015 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 106.672 MATHEUS DE ALMEIDA SILVA 30/DEZEMBRO/2016 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 112.553 MATHEUS EUFRAZIO PEREIRA 30/DEZEMBRO/2016 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 112.088 MATHEUS HENRIQUE FINATTI 30/DEZEMBRO/2016 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 116.642 PEDRO GREGATE SEGOLIN 30/DEZEMBRO/2016 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 104.332 
PEDRO VINICIUS DO ESPIRITO 

SANTO 
31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 113.091 SERGIO ANTONIO DA SILVA FILHO 30/DEZEMBRO/2016 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 116.015 THIAGO LUIZ DA MOTA 30/DEZEMBRO/2016 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 117.086 WILSON DE PAULA TOBIAS DA SILVA 30/DEZEMBRO/2016 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 112.280 MARCELO CAPUTO 30/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO ASSOC. ESP. UNIÃO JUNDIAÍ 111.487 FELIPE ALVES MARTINS 31/DEZEMBRO/2014 D 

SÃO PAULO ADC BRADESCO 119.078 ARYANE MONTEIRO 31/DEZEMBRO/2014 D 

SANTA CATARINA AJOPAV/SJ 119.079 CAMILA ANTONIO DAMAZIO 24/MARÇO/2015 D 

SANTA CATARINA AJOPAV/SJ 119.080 CAMILLA JEREMIAS FERREIRA 24/MARÇO/2015 D 

SANTA CATARINA AJOPAV/SJ 119.081 EVELYN KARINA DA SILVA 24/MARÇO/2015 D 

SANTA CATARINA AJOPAV/SJ 119.082 JESSICA FORTUNATO DE OLIVEIRA 24/MARÇO/2015 D 

SANTA CATARINA AJOPAV/SJ 119.083 LARISSA PEREIRA 24/MARÇO/2015 D 

SANTA CATARINA AJOPAV/SJ 119.085 MAIARA DELARIA CRISPIM 24/MARÇO/2015 D 

SANTA CATARINA AJOPAV/SJ 119.086 ROBERTA VERELA BARBOSA 24/MARÇO/2015 D 

SANTA CATARINA AJOPAV/SJ 119.087 TAINARA DELARIA CRISPIM 24/MARÇO/2015 D 

SANTA CATARINA AJOPAV/SJ 119.088 VITHORIA RABELO ZIMMER 24/MARÇO/2015 D 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 119.089 
GIOVANNA GOULART MELETTI 

GALANTE 
31/DEZEMBRO/2014 D 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA VINCULO ATÉ D/CT 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 119.090 JULLIA MOCCELLIN ALVAREZ 31/DEZEMBRO/2014 D 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 119.091 LARA RAISSA KOLLOW SOARES 31/DEZEMBRO/2014 D 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 119.092 
LETICIA LEÃO HUGUINIM 

BERTHOLDO 
31/DEZEMBRO/2014 D 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 119.093 LUISA MOTHÉ GLIOCHE GASPARRI 31/DEZEMBRO/2014 D 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 119.094 
MARIA EDUARDA LEÃO HUGUINIM 

BERTHOLDO 
31/DEZEMBRO/2014 D 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 119.095 TAUANE PEREIRA DE ALMEIDA 31/DEZEMBRO/2014 D 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 119.096 
VICTORIA VAZ RANGEL DE 

OLIVEIRA 
31/DEZEMBRO/2014 D 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 119.097 WENDEL DO CARMO BENAC 31/DEZEMBRO/2014 D 

MATO GROSSO AA CIN CUIABÁ 119.084 JULIANA ALVES VIEIRA 31/DEZEMBRO/2014 D 

 
2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 119.073 BRUNO HENRIQUE DIMOV PIZARRO 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 119.074 ELISANDRO ALBERTO NOGUEIRA 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 119.075 GABRIEL HENRIQUE DA SILVA 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 119.076 HADRIAN JORGE NATIVIDADE MARQUES 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO 119.077 WELLINGTON SAES VILELA 

SÃO PAULO ADC BRADESCO 119.078 ARYANE MONTEIRO 

SANTA CATARINA AJOPAV/SJ 119.079 CAMILA ANTONIO DAMAZIO 

SANTA CATARINA AJOPAV/SJ 119.080 CAMILLA JEREMIAS FERREIRA 

SANTA CATARINA AJOPAV/SJ 119.081 EVELYN KARINA DA SILVA 

SANTA CATARINA AJOPAV/SJ 119.082 JESSICA FORTUNATO DE OLIVEIRA 

SANTA CATARINA AJOPAV/SJ 119.083 LARISSA PEREIRA 

SANTA CATARINA AJOPAV/SJ 119.085 MAIARA DELARIA CRISPIM 

SANTA CATARINA AJOPAV/SJ 119.086 ROBERTA VERELA BARBOSA 

SANTA CATARINA AJOPAV/SJ 119.087 TAINARA DELARIA CRISPIM 

SANTA CATARINA AJOPAV/SJ 119.088 VITHORIA RABELO ZIMMER 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 119.089 GIOVANNA GOULART MELETTI GALANTE 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 119.090 JULLIA MOCCELLIN ALVAREZ 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 119.091 LARA RAISSA KOLLOW SOARES 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 119.092 LETICIA LEÃO HUGUINIM BERTHOLDO 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 119.093 LUISA MOTHÉ GLIOCHE GASPARRI 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 119.094 MARIA EDUARDA LEÃO HUGUINIM BERTHOLDO 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 119.095 TAUANE PEREIRA DE ALMEIDA 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 119.096 VICTORIA VAZ RANGEL DE OLIVEIRA 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 119.097 WENDEL DO CARMO BENAC 

MATO GROSSO AA CIN CUIABÁ 119.084 JULIANA ALVES VIEIRA 

 
3. RENOVAÇÃO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo a renovação de atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

5.656 ALESSANDRA MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA PERNAMBUCO ALESSANDRA 
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4. REGISTRO DE TÉCNICOS 

Pela Federação Paulista de Volleyball  

Nível: I 
REG/CBV 3.354 – Paulo Cesar Mateus 

 

Pela Federação Gaúcha de Volley-ball  

Nível: II 
REG/CBV 3.355 – Pablo Dias Martin 

 

5. REGISTRO DE FISIOTERAPEUTAS 

Pela Federação Paulista de Volleyball 

REG/CBV 353 – Carolina Amelia Araujo De Souza 
 

 

 

 

 

 

Caio Oliveira 
Gerente Administrativo 

 

 
 
 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data.  
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